³¹ C. T. V 91, 1—32; Denzinger 783.

Dasselbe ergibt sich aus dem Entwurf des Dekretes³² und vielleicht noch deutlicher aus der grundsätzlichen Erklärung des Kardinallegaten del Monte in der Generalkongregation vom 12. Februar 1546: „Noverunt Paternitates Vestrae, qualiter omnis fides nostra de revelatione divina est, et hanc nobis traditam ab ecclesia partim ex scripturis, quae sunt in veteri et novo testamento, partim ex simplici traditione per manus.“³³ Es ist also gar nicht daran zu denken, daß die Definition die rein kirchlichen Traditionen miteinbeziehen wollte. Viele Äußerungen der Konzilsväter bestätigen unsere Interpretation, so besonders die des zweiten Konzilspräsidenten Cervini am 6. April 1546: „Quare traditiones concernentes ritus ecclesiasticos non posuimus, ideo visum, ut Dominationibus Vestris alias indicavimus. ... Librorum et traditionum idem auctor: de illis simul; de ecclesiasticis: quia aliunde profecae sunt, suo loco explicandae sunt“³⁴; oder auch die des Jesuiten Le Jay, der als Prokurator des Kardinals von Augsburg anwesend war: „A traditionibus (incipiendum); sed cum illae sint diversae auctoritatis in ecclesia, diverso modo recipiendae sunt. Nam illae, quae ad fidem pertinent, eadem sunt recipiendae auctoritate qua recipitur evangelium, aliae autem non ita, cum earum plurimae immutatae fuerint, ut de bigamis, de esu sanguinis et similia.“³⁵ Die letztere Erklärung fand den Beifall des Präsidenten³⁶. Wenn trotzdem, wie wir jetzt im einzelnen zu zeigen haben, die Verhandlungen gelegentlich einen etwas weiter gefaßten Traditionsbegriff zugrunde legen, so ändert das keineswegs etwas an dem bereits eindeutig festgestellten Sinn, der in der Definition zum Ausdruck kommt.

Unverkennbar steht von Beginn der Vierten Sitzung an und in deren späterem Verlauf das *Decretum Gratiani* beherrschend im Blickfeld des Konzils. Es gehört zu den „auctoritates, quibus probatur, traditiones esse in ecclesia Dei“, die am 23. Februar zur Verlesung gelangen³⁷. Der Kardinal Cervini unterstreicht noch seine Bedeutung,

³² Sacrosancta oecumenica et generalis Tridentina synodus ... puritas ipsa evangelii Dei conservetur, quod ... Dominus noster Jesus Christus eius filius proprio ore primum promulgavit, deinde per suos apostolos tamquam regulam omnis et salutaris veritatis et morum disciplinae omni creaturae praedicari iussit, perspicensque, hanc veritatem partim contineri in libris scriptis, partim sine scripto traditionibus, quae vel ipsius Christi ore ab apostolis acceptae vel ab ipsis apostolis Spiritu Sancto dictatas et continua successione in ecclesia catholica conservatas, ...: C. T. V 31, 19—31.